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Gminy Gierałtowice

STRAŻACY APELUJĄ: – NIE IGRAJMY Z SADZĄ...

Miejmy oko na kominy
Sezon grzewczy dobiega końca, strażakom zajęcia jednak nie ubywa. 
Częściej, niż zwykle, wyjeżdżają do gaszenia pożarów w kominach.

PRZYSZOWICE. NIE O TAKI SKARB CHODZIŁO...

Niewybuch przy pałacu
Poszukiwacze historycznych artefaktów wykopali w przypałacowym parku 
„skarb”, który postawił na nogi okoliczne służby...

informacja

życzenia

Youtubowy kanał „Odyn” ma ponad 
300 tysięcy subskrybentów. Z po-
wodzeniem można założyć, że wie-

lu z nich obejrzało moment wykrycia 
„skarbu”, jakiego poszukiwacze związa-
ni z tym kanałem raczej nie oczekiwa-
li: niewypału z czasów II wojny świato-
wej. Jak się później okazało, był to pocisk 
przeciwpancerny 76 mm z zapalnikiem 
dennym. Ponad 70 lat spoczywał około 
20 metrów od pałacu pod płytką war-
stwą murawy.

Do zdarzenia doszło w czwartek, 11 
marca. Eksploratorzy natychmiast po-

wiadomili odpowiednie służby. Teren 
wokół znaleziska zabezpieczyli i pilno-
wali strażacy z OSP Przyszowice oraz 
JRG Gliwice.

Przybyły na miejsce pirotechnik po-
licyjny potwierdził, iż pocisk stanowi 
duże zagrożenie. Jego usunięciem zajął 
się wojskowy patrol saperski.

Ze względu na bezpieczeństwo, w pią-
tek nieczynne były – funkcjonujące w pa-
łacu – przedszkole, Urząd Stanu Cywil-
nego i biblioteka, a także pobliski plac 
zabaw.

jm. Źródło i foto: KMP Gliwice, OSP Przyszowice

P ożar sadzy w kominie to nie przelewki 
i jest wielkim zagrożeniem. Zadbajcie 
o swoje bezpieczeństwo zapobiegając 

pożarom! – przestrzegali przed rokiem 
druhowie OSP Przyszowice.

Te słowa nie straciły na aktualności. 
Potwierdzają to strażacy-ochotnicy z Gie-
rałtowic.

– W związku z narastającą liczbą po-
żarów, do których dochodzi w przewo-
dach kominowych opalanych paliwem 
stałym (węgiel, drewno, pellet, ekogroszek 
itd.), apelujemy do właścicieli i zarząd-
ców budynków o okresowe czyszczenie 
oraz inspekcję przewodów kominowych 
i wentylacyjnych (...) – czytamy na face-
bookowym profilu OSP Gierałtowice.

Zgodnie z przepisami, właściciel po-
sesji ma obowiązek kontrolować prze-
wody wentylacyjne (raz do roku), prze-
wody dymowe (nie rzadziej niż raz na 

trzy miesiące) i przewody spalinowe (co 
pół roku).

– Dokonania inspekcji oraz czyszcze-
nia komina (czyszczenie może wykonać 
sam właściciel obiektu, lecz ze względów 
bezpieczeństwa obowiązek ten powinien 
zrealizować kominiarz) może dokonać 
jedynie specjalista posiadający tytuł mi-
strza kominiarskiego – podkreślają gie-
rałtowiccy strażacy.

Pamiętajmy i przestrzegajmy...
/bw/

Podczas pożaru w kominie temperatura może przekraczać 500 stopni Celsjusza.

Choć od wojny upłynęło prawie 80 lat, ziemia nadal skrywa wiele niebezpiecznych 
„pamiątek” z tamtego okresu.

Foto: archiwum
 OSP Przyszowice

Foto: archiwum
 OSP Gierałtowice
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BEZPIECZNIEJSI, BO SOLIDARNI...

Czujni chudowianie
W nocy z 24 na 25 lutego po Chudowie kręcił się podejrzany osobnik. Odwiedził między 
innymi ulicę Na Kąty. Lustrował posesje i zaparkowane obok samochody,  
przeczesując ich wnętrza światłem latarki.

Dwuznaczne zachowanie 
ubranego w luźny, spor-
towy strój i czapkę z dasz-

kiem, mężczyzny nie uszło 
uwadze mieszkańców Chudo-
wa. Przeglądnęli zapisy nocne-
go monitoringu kamer, zainsta-
lowanych na swoich domach, 
utwierdzając się w przekona-
niu, że te wizyty tajemnicze-
go „gościa” nie wróżą niczego 
dobrego. Co ważne, w poczu-
ciu obywatelskiej solidarności, 
chudowianie zaczęli się dzielić 
wieściami o krążącym po miej-
scowości podejrzanym typie. 
Informacje i przestrogi na jego 
temat pojawiły się już następ-
nego dnia w miejscowych me-
diach społecznościowych. Za-
łączono też zdjęcia wykonane 
przez kamery. 

– O nocnym rekonesansie nie-
proszonego gościa wie już Po-
licja – poinformował nas asp. 
szt. Piotr Powala z Komisaria-
tu Policji w Knurowie. – Wiedzę 
tę bierzemy pod uwagę w pla-
nach patroli po terenie gminy 
Gierałtowice.

O tym, że warto, a nawet na-
leży, się pilnować i wzajemnie 

wspierać, świadczą właśnie po-
licyjne statystyki. Ujęte w nich 
włamania (w naszym regionie 
„popularne” było m.in. ogra-
bianie nowo budowanych do-
mów) nie pozostawiają wątpli-
wości, że rabusie i szabrownicy 
krążą po okolicy. Nie dajmy się 
im zaskoczyć i okraść...

jm
foto: arch. Rady Sołeckiej Chudowa

WIEŚCI Z DRÓG...

Jak nie pośpiech, 
to promile
Przez naszą gminę przebiegają ważne i ruchliwe drogi. Nieraz 
dochodzi na nich do niebezpiecznych zdarzeń, więc siłą rzeczy 
trochę jesteśmy z takimi sytuacjami oswojeni. A mimo to nadal 
dajemy się zaskoczyć. Historie ku przestrodze...

Wjechał pod pociąg… i uciekł

Zapewne anioł stróż czuwał nad nierozważnym 50-latkiem, który 
24 lutego, kierując osobowym chevroletem, ominął opuszczone 
szlabany przejazdu kolejowego w Przyszowicach i wjechał wprost 
pod pociąg towarowy. Na szczęście lokomotywa oderwała jedy-
nie część blacharki od feralnego pojazdu. Jego kierowca zdołał 
wrzucić bieg wsteczny, po czym odjechał z miejsca zdarzenia.

Policja nie miała problemu z ustaleniem sprawcy kolizji, gdyż 
na miejscu zostawił on wizytówkę w postaci oderwanego zde-
rzaka z tablicą rejestracyjną. Mundurowi szybko dotarli pod 
właściwy adres. Na miejscu znaleźli zdezelowanego chevrole-
ta i jego właściciela. Kierowca był trzeźwy i tłumaczył swój po-
stępek pośpiechem. Skończyło się jedynie na mandacie karnym.

Zapisujemy owego kierowcę, nie pytając o zgodę, do „Klubu 
urodzonych pod szczęśliwą gwiazdą”. Od tragedii dzieliły do-
słownie centymetry.

Na podwójnym gazie 
1 marca w godzinach porannych na ulicy Granicznej w Przyszo-
wicach doszło do kolizji drogowej. 37-letni mieszkaniec naszej 
gminy, kierujący fordem transitem, nie popisał się manewrem 
hamowania i najechał na tył prawidłowo zatrzymującego się vol-
kswagena polo. Przybyli na miejsce policjanci szybko wykryli 
przyczynę zwolnionej reakcji kierowcy forda – badanie alkoma-
tem wykazało w jego organizmie 2 promile alkoholu. 

– Co oczywiste, kierowcy forda zatrzymano prawo jazdy – pod-
kreślają policjanci z Komendy Miejskiej Policji w Gliwicach. – 
Tym samym skomplikował on swoją sytuację zawodową. Dodat-
kowe problemy czekają go w najbliższej przyszłości, bo nie uniknie 
go proces karny i wyrok. 

Dodajmy, iż jazda na podwójnym gazie będzie go sporo kosz-
towała. Ubezpieczenie cywilne, tzw. OC, chroni tylko kierow-
ców trzeźwych. � jm, źródło: KMP w Gliwicach

SZANOWNI MIESZKAŃCY,
WŁAŚCICIELE 

CZWORONOGÓW

UWAGA!

PSY POZOSTAJĄCE BEZ DOZORU TRAKTOWANE BĘDĄ 
JAKO ZWIERZĘTA BEZDOMNE!

WAŁĘSAJĄCE SIĘ PSY ZOSTANĄ WYŁAPANE I PRZEWIEZIONE 
DO SCHRONISKA DLA BEZDOMNYCH ZWIERZĄT!

ZA ZWIERZĘTA POZOSTAWIONE BEZ OPIEKI GROZI KARA 
GRZYWNY!

PRZYPADKI BEZDOMNYCH PSÓW PROSIMY ZGŁASZAĆ 
TELEFONICZNIE/OSOBIŚCIE W URZĘDZIE GMINY W 
GIERAŁTOWICACH (W GODZINACH PRACY URZĘDU) 
LUB POD NUMEREM TELEFONU 601 549 354
LUB 603 533 871 (REFERAT ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO 
SPRAW OBRONNYCH I OC URZĘDU GMINY GIERAŁTOWICE)

Pozostawienie psów bez opieki w miejscach publicznych 
stanowi istotne zagrożenie dla wszystkich mieszkańców, 
a w szczególności dzieci.

Przypomina się także o konieczności posiadania dowodu 
aktualnie obowiązujących szczepień ochronnych zwierząt.

W trosce o utrzymanie czystości i estetyki Gminy Gierałtowice, 
należy pamiętać o obowiązującym zakazie zanieczyszczania dróg, 
chodników, podwórek, parków i innych terenów zielonych na 
podstawie art. 145 kodeksu wykroczeń. W związku z tym należy 
niezwłocznie usuwać zanieczyszczenia pozostawione przez 
zwierzęta. Nieprzestrzeganie zakazu podlega karze grzywny.

Pamiętajcie, że posiadanie psa to również obowiązki z nim związane. 
Zgodnie z obowiązującym przepisami jesteście zobowiązani do:

➢ zachowania środków ostrożności zapewniających ochronę zdrowia i życia ludzi oraz 
zwierząt,

➢ nie pozostawiania psów bez zabezpieczenia adekwatnego do utrzymywanego 
zwierzęcia, tj. zwyczajowo prowadzenia psów na smyczy, a agresywnych i rasy 
niebezpiecznej na smyczy i w kagańcu,

➢ zapewnienia, że utrzymywane zwierzęta nie będą uciążliwe dla otoczenia i nie będą 
zanieczyszczały terenów przeznaczonych do wspólnego użytku, 

➢ właściwego zabezpieczenia nieruchomości przed samodzielnym jej opuszczeniem 
przez psa poza ogrodzenie i wykluczającym dostęp osób trzecich oraz 
umieszczenia w widocznym miejscu przy wejściach na teren nieruchomości 
tabliczki zawierającej ostrzeżenie przed psem. Zwolnienie psa z uwięzi poza 
nieruchomością wyłącznie na terenach zielonych do tego przeznaczonych 
i specjalnie oznakowanych oraz tylko wtedy gdy jest możliwość sprawowania kontroli 
nad zachowaniem utrzymywanego zwierzęcia.

informacja

Nieproszony gość lustruje jedną z posesji, co zarejestrowała  
kamera monitoringu.

Jak na zderzenie z pociągiem, wygląda to... cóż, niech każdy oceni...
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TU SIĘ ZASZCZEPISZ

Oto dane teleadresowe obu punktów szczepień działających na terenie naszej gminy. Pod wskazany-
mi telefonami można zarejestrować się do szczepienia oraz uzyskać szczegółowe informacje. 
 �Poradnia Rodzinna „Nasza-Poradnia”, Paniówki, ul. Zabrska 12B.  Rejestracja telefoniczna:  

32 440 07 15, bądź rejestracja drogą mailową: rejestracja@nasza-poradnia.com.pl
 �Familia Med, Przyszowice, ul. Polna 30 c. Rejestracja telefoniczna: 693 160 620 lub 32 235 72 20 

– dla osób zadeklarowanych w Familia Med. Osoby zewnętrzne rejestrują się przez infolinię  
989 lub 22 626 29 89, ewentualnie po numerami tel.: 693 160 620 lub 32 235 72 20.

GMINA GIERAŁTOWICE

Żwawsze tempo szczepień
– Tygodniowo możemy podawać teraz 60 dawek szczepionki przeciw COVID-19  
– informują zgodnie dwa punkty szczepień działające w naszej gminie.

30 dawek z tej puli przeznaczonych 
jest dla pacjentów przyjmują-
cych szczepionkę po raz pierw-

szy (pierwsza dawka), natomiast pozosta-
ła część dla pacjentów, którzy pierwszą 
dawkę już przyjęli. Pełne szczepienie wy-
maga dwukrotnego przyjęcia preparatu.

Tempo szczepień jest zatem żwawsze, 
niż przed miesiącem (pisaliśmy o tym 
w poprzednim wydaniu). Wówczas NFZ 
przydzielał głównie 30 dawek na jeden 
punkt szczepień, w ramach pierwszego 
podania szczepionki. Pracownicy punk-
tów podkreślają, iż są w stanie zaszczepić 
znacznie więcej osób, ograniczają ich jed-
nak limity ustalone przez NFZ.

Najpierw seniorzy
W punkcie szczepień w Paniówkach, 

działającym w „Naszej Poradni”, poinfor-
mowano nas, iż ruszają ze szczepieniami 
osób w przedziale wiekowym 65-69 lat.

– Jednocześnie dalej będą szczepione 
osoby w wieku 70 lat i starsze – te, które 
dopiero teraz zdecydowały się na przyję-
cie szczepionki – podkreślają pracowni-
cy „Naszej Poradni”.

Przypominają też, iż nadal jest moż-
liwość wykonania szczepienia w domu 
pacjenta. Chodzi o osoby schorowane, 
leżące, dla których dojazd do punktu 
szczepienia byłby zbyt dużym obciąże-
niem. Do tej pory punkt z Paniówek wy-
konał już ponad 100 szczepień w domach 
pacjentów. 

W  drugim punkcie, działającym 
w przychodni Familia Med w Przyszowi-
cach, szczepione są obecnie osoby w wie-
ku 70 lat i starsze. Również i ten punkt 
oferuje i wykonuje szczepienia w domu 
pacjenta. W przypadku takiego szcze-
pienia do domu pacjenta przyjeżdża le-
karz i pielęgniarka.

jm, źródło: Familia Med, Nasza Poradnia

WÓJT LESZEK ŻOGAŁA DLA WIEŚCI

W marcu jak w garncu
To stare, przywołane w tytule, przysłowie jak nigdy sprawdziło się w tym roku. Pogoda pokazała pełnię swoich możliwości.  
Można też powiedzieć, że ten czas był zmienny nie tylko w pogodzie. Dużo działo się oraz dzieje się nadal...

S ymboliczne wręcz jest znalezienie nie-
wybuchu obok pałacu w Przyszowi-
cach. Na szczęście nikomu nic się nie 

stało. A jako ciekawostkę trzeba zazna-
czyć, że relacja video ze znalezienia poci-
sku jest w internecie.

Wracając do pogody, ciągle jeszcze mu-
simy dbać, by w naszych domach było cie-
pło. Już bardzo dużo pieców w naszej gmi-
nie, to kotły ekologiczne i niskoemisyjne. 
Ciągle jednak jest sporo tych, które mu-
szą być wymienione. Przypominam, że 
uchwała antysmogowa sejmiku śląskiego 
stanowi, że kotły starsze niż 10 lat (w prak-
tyce te zamontowane w roku 2007 i starsze) 
oraz pozaklasowe (tzw. kopciuchy) powin-
ny być wymienione w tym roku. Dotacja 
z gminy na wymianę źródła ciepła może 
wynieść nawet 7 tysięcy złotych i może 
być łączona z innymi programami wspie-
rającymi wymianę pieców i termomoder-
nizację budynku. Zachęcam wszystkich 
do złożenia wniosku, będzie to możliwe 
do 26 marca. Od 2019 roku każdy kolejny 

rok kończy się rekordem w liczbie dotacji, 
które przyznajemy. Już teraz wiadomo, że 
wniosków będzie dużo, jestem więc prze-
konany, że i w tym roku padnie kolejny re-
kord. Ale najważniejsze jest przecież to, że 
każdy wymieniony „kopciuch” to lepsze 
powietrze dla nas wszystkich.

Na terenie naszej gminy odbyła się też 
akcja „Bóg daje życie, smog je odbiera”. 
Bardzo dziękuję wszystkim społecznikom, 
którzy angażując się w to działanie, ukazu-
ją jednocześnie szerszy, niż tylko zdrowot-
ny i ekonomiczny, wymiar tego problemu.
Bardzo ważna sprawa
którą sygnalizowałem już Państwu w po-
przednim numerze, to Miejscowy Plan Za-
gospodarowania Przestrzennego. Pisałem 
już, że niezwłocznie po objęciu stanowi-
ska podałem projekt do publicznej wia-
domości, stał się przedmiotem intensyw-
nych prac Rady Gminy i już w kwietniu 
2019 roku był wyłożony do publicznego 
wglądu. Ilość uwag i wniosków do projek-
tu była tak duża, że konieczne było wpro-

wadzenie wielu zmian do planu, którego 
projekt zastałem po objęciu stanowiska. 
Teraz do publicznego wglądu, w ramach 
procedury wyłożenia publicznego, trafi 
w najbliższych dniach projekt miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzenne-
go dla sołectw Przyszowice i Chudów. Za-
raz po tych dwóch projektach publicznie 
wyłożone zostaną kolejne dwa projekty. 
W ramach wyłożenia i dyskusji publicz-
nej nad tymi dokumentami zachowane 
zostaną rygory związane ze stanem epi-
demii, jaki mamy w kraju.

Pierwsze wyłożenia i możliwość zapo-
znania się z projektem będą miały miejsce 
od 6 kwietnia do 7 maja. Czas na uwagi bę-
dzie do 28 maja. Zachęcam wszystkich do 
zapoznania się z projektem. Mam nadzieję, 
że projekt będzie odpowiadał jak najwięk-
szej części naszego społeczeństwa i będzie 
podstawą do rozwoju gminy. Przez ten roz-
wój należy rozumieć jednak staranne wy-
ważenie interesów wszystkich zaintereso-
wanych stron.
W kwietniu rozpocznie się narodowy spis 
powszechny
Sam spis nie budzi emocji. Przeprowadza-
ny jest co około 10 lat. Na pewno jest źró-
dłem cennych informacji o naszym społe-
czeństwie. Emocje budzi jednak, od wielu 
lat, sprawa narodowości śląskiej. Niedobrze 
się stało, że kwestia ta stała się przedmio-
tem politycznych debat, ponieważ dopro-
wadziło to do spłycenia problemu. W prze-
strzeni publicznej pojawiły się stereotypy, 
które już dawno powinny zostać zapo-
mniane. Nie jest moją rolą sugerować, co 
i kto powinien w ankiecie wpisywać. Ale 
gdyby ktoś do śląskości się poczuwał jako 
do narodowości, to może to zaznaczyć 
w ankiecie, poprzez wybór narodowo-
ści „inne” i wpisanie takiej, którą uważa 
za właściwą co do swojej osoby. Myślę, że 
wszyscy zgodzą się co do jednego, że spis 
powszechny ma oddawać obraz jak naj-
bliższy prawdzie. Nie ma to być przecież 
obraz oczekiwań czy czyichkolwiek pro-
jekcji na rzeczywistość. 

Dużo w mediach ostatnio słyszy się 
o funduszach unijnych w kolejnej perspek-
tywie. Faktycznie, obecnie trwają prace nad 
kolejnym rozdaniem środków unijnych na 
lata 2021-2027. Gmina włączyła się w przy-
gotowania. Zgodnie z wytycznymi z UE 
główne środki finansowe będą ukierun-
kowane na szeroko rozumianą ekologię 
i energię (np. odnawialne źródła energii, 
ale i ścieżki rowerowe itp.) Szeroko dysku-
towany jest projekt Sprawiedliwej Trans-
formacji, w której jako gmina górnicza, 
powinniśmy brać udział. W ramach tych 
środków możliwe jest przywrócenie war-
tości terenów zdewastowanych przez eks-
ploatację górniczą. Pracujemy nad wstęp-
nym przygotowaniem koncepcji co i gdzie 
powinno być robione. Warto pamiętać jed-
nak, że pierwsze środki unijne może będą 
do podjęcia w 2022 roku, a niektórzy uwa-
żają, że nawet później. Obecnie na pozio-
mie Brukseli nie ma jeszcze ostatecznych 
rozstrzygnięć. Tutaj wszystkie samorządy 
mogą tylko czekać na ostateczne decyzje, 
jakie zapadną w Warszawie, Brukseli i in-
nych europejskich stolicach. 
Przed nami Święta Wielkanocne
Chciało by się napisać, wyjątkowe, ale 
to już po raz drugi „w epidemicznym 
stylu” będą przeżywane. Do końca nie 
wiadomo jak, ponieważ gdy piszę te sło-
wa, nie ma jeszcze rozporządzenia, któ-
re ma obowiązywać od dnia następnego. 
Wszyscy jesteśmy już pewnie tą sytuacją 
zmęczeni i chcemy, żeby się zakończy-
ła. Ale właśnie te święta, jak żadne inne 
przypominają, że najciemniej już tuż 
przed świtem, a najciężej przed samym 
szczytem. Uczucia obawy i niepewno-
ści są dopuszczalne, a nawet chyba po-
trzebne. Ale obawa nie może przerodzić 
się w paraliżujący strach, a niepewność 
w bezradność i rezygnację. Jak śpiewał 
Wojciech Młynarski „róbmy swoje”. 
I nie pozwólmy odebrać sobie nadziei 
na lepszy czas. 

Leszek Żogała, Wójt Gminy
/19 marca 2021/
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PANIÓWKI

Wieża już w pionie
 Mierząca 54 metry stalowa wieża telekomunikacyjna w Paniówkach została osadzona na 
fundamentach i postawiona do pionu. To obecnie najwyższy obiekt w tej miejscowości.

OGŁOSZENIE WÓJTA GMINY GIERAŁTOWICE

o wyłożeniu do publicznego wglądu
projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

gminy Gierałtowice dla obszaru sołectwa Chudów
Zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu ww. projektu 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wraz z pro‑
gnozą oddziaływania na środowisko w dniach od 6 kwietnia 2021 
roku do 7 maja 2021 roku w Urzędzie Gminy Gierałtowice, adres: 
44‑186 Gierałtowice ul. Ks. Roboty 48.

Sposoby zapoznania się z projektem miejscowego planu za-
gospodarowania przestrzennego oraz prognozą oddziaływa-
nia na środowisko:
•	� Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Gminy Gierałtowice, bip.

gieraltowice.pl/(zakładka Planowanie przestrzenne/Projekty pla‑
nów miejscowych),

•	� System Informacji Przestrzennej: gieraltowice.e-mapa.net,
•	� kontakt telefoniczny z pracownikami Referatu Planowania 

Przestrzennego i Gospodarki Gruntami pod nr tel.: 32 30 11 371,  
32 30 11 372, w godzinach pracy referatu,

•	� kontakt elektroniczny z pracownikami Referatu Planowania Prze‑
strzennego i Gospodarki Gruntami poprzez e-mail: pp@gieralto‑
wice.pl., platforma ePUAP,

•	� bezpośredni wgląd do projektu miejscowego planu i prognozy 
oddziaływania na środowisko w Urzędzie Gminy Gierałtowice, 
adres 44‑186 Gierałtowice, ul. Ks. Roboty 48,

Ze względu na trwający stan epidemii preferowane są pierwsze 
cztery sposoby zapoznania się z projektem planu i prognozą. 
Bezpośredni wgląd do ww. dokumentów jest możliwy wyłącz-
nie po wcześniejszym telefonicznym umówieniu wizyty z pra-
cownikami Referatu Planowania Przestrzennego i Gospodarki 
Gruntami (nr tel.: 32 30 11 371, 32 30 11 372). Konieczne jest za-
opatrzenie się w maseczki ochronne.

Dyskusja publiczna nad rozwiązaniami przyjętymi w projekcie planu 
miejscowego odbędzie się w dniu 20 kwietnia 2021 r. o godz. 16.00.

Ze względu na zagrożenie COVID-19 dyskusja publiczna zgod‑
nie z art. 8d ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu prze-
strzennym odbędzie się wyłącznie za pomocą środków poro‑
zumiewania się na odległość, tj. w formie online na platformie 
Microsoft Teams.

Szczegółowe informacje dotyczące sposobu uczestniczenia w dys‑
kusji publicznej on-line zamieszczone zostaną w BIP: bip.gieraltowice.
pl/zakładka Planowanie Przestrzenne/Projekty planów miejscowych

Osoby chcące uczestniczyć w dyskusji publicznej, w tym zadawać 
pytania proszone są o zgłoszenie tego faktu do dnia poprzedzające‑
go dzień dyskusji na adres mailowy: pp@gieraltowice.pl.

Zgłoszenie powinno zawierać: nazwisko i imię lub nazwę firmy/
instytucji, adres lub siedzibę firmy/instytucji oraz adres e-ma-
il. W dniu dyskusji otrzymają Państwo link (na podany adres e-ma‑
il) do zdalnej dyskusji publicznej.

Zgodnie z art. 18 ust. 1 oraz art. 8c wymienionej wyżej ustawy o pla-
nowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, każdy kto kwestionu‑
je ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego, może wnieść 
uwagi. Uwagi należy składać na piśmie do Wójta Gminy Gierałtowi‑
ce z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyj‑
nej i adresu oraz oznaczeniem nieruchomości, której uwaga dotyczy 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 28 maja 2021 r.:
•	� w formie papierowej – drogą pocztową, na adres: Urząd Gminy Gie‑

rałtowice, adres: 44-186 Gierałtowice, ul. Ks. Roboty 48 lub osobiście 
w Kancelarii Urzędu Gminy Gierałtowice, w godzinach pracy urzędu,

•	� jako wniesione na piśmie uznaje się również uwagi wniesione za 
pomocą elektronicznej skrzynki podawczej opatrzone kwalifiko‑
wanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym albo pod‑
pisem osobistym,

•	� jako wniesione na piśmie uznaje się również uwagi wniesione za 
pomocą środków komunikacji elektronicznej na adres e-mail: pp@
gieraltowice.pl

Uwagę można złożyć również podczas dyskusji publicznej, zorga‑
nizowanej za pomocą środków porozumiewania się na odległość, 
poprzez transmisję obrazu i dźwięku oraz zapis tekstowy (czat).

Uwagi mogą również dotyczyć prognozy oddziaływania na śro‑
dowisko.

Organem właściwym do rozpatrzenia uwag jest Wójt Gminy Gie‑
rałtowice, a w przypadku uwag nieuwzględnionych przez Wójta - 
Rada Gminy Gierałtowice.

 Wójt Gminy Gierałtowice
Leszek Żogała

Operacja podnoszenia sta-
lowego kolosa z ziemi od-
była się 25 lutego. Do jej 

przeprowadzenia wykorzystano 
potężny dźwig samochodowy.

Inwestorem i właścicielem sta-
lowego masztu jest warszawska 
firma P4 Sp. z o. o., powiązana 
z jedną z największych sieci te-
lefonii komórkowej w Polsce. 

Prace montażowe były dosko-
nale widoczne z pobliskiej szko-
ły i zostały uwiecznione na zdję-
ciach. Dzięki uprzejmości ZSP 
Paniówki publikujemy materiał 
zdjęciowy z tego wydarzenia. 
Załączamy także zdjęcie własne.

jm
Foto: Małgorzata Wiśniewska/arch. ZSP 

Paniówki oraz Jerzy Miszczyk

GIERAŁTOWICE. OBRADY GRUPY G8

Samorządowa  
gra zespołowa
 25 lutego odbyło się kolejne spotkanie „grupy G8”, czyli przedstawicieli gmin i powiatu 
gliwickiego. Tym razem gospodarzem była Gmina Gierałtowice.

Samorządowcy cenią sobie comiesięczne spotkania, pozwalające na 
szybką i bezpośrednią komunikację w decyzyjnym gronie.

N ieformalna nazwa przy-
lgnęła do comiesięcznych 
spotkań włodarzy ośmiu 

gmin i starosty. Mają kilkulet-
nią tradycję. Za każdym razem 
odbywają się w innej gminie. 
Tym razem w naszej – hono-

ry gospodarzy czynili wójt Le-
szek Żogała i zastępca wójta 
Roman Włodarz. Udział wzię-
li również Adam Rams – prezy-
dent Knurowa, Maciej Gogulla 
– wójt gminy Pilchowice, Adam 
Wójcik – burmistrz Pyskowic, 

Krzysztof Obrzut – wójt gminy 
Rudziniec, Leszek Kołodziej – 
burmistrz Sośnicowic, Grzegorz 
Kupczyk – burmistrz Toszka 
oraz Ginter Skowronek – wójt 
gminy Wielowieś.

– Skupiliśmy się na takich 
sprawach jak ochrona zdro-
wia, inwestycje drogowe i pla-
ny powołania związku powia-
towo-gminnego Śląska Energia 
– informuje starosta Waldemar 
Dombek. – Bardzo dużo uwagi 
poświęciliśmy także odpowied-
niemu przygotowaniu do pozy-
skiwania środków rządowych 
oraz funduszy unijnych w no-
wej perspektywie finansowej. To 
było owocne i potrzebne spotka-
nie, wytyczające naszym samo-
rządom wspólne kierunki dzia-
łania na najbliższe miesiące.

jm
Foto: Romana Gozdek
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OGŁOSZENIE WÓJTA GMINY GIERAŁTOWICE

o wyłożeniu do publicznego wglądu 
projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

gminy Gierałtowice dla obszaru sołectwa Przyszowice – Etap I
Zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu ww. projektu 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wraz z pro‑
gnozą oddziaływania na środowisko w dniach od 6 kwietnia 2021 
roku do 7 maja 2021 roku w Urzędzie Gminy Gierałtowice, adres: 
44‑186 Gierałtowice, ul. Ks. Roboty 48.
Sposoby zapoznania się z projektem miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego oraz prognozą oddziaływania 
na środowisko:

•	� Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Gminy Gierałtowice, bip.gie‑
raltowice.pl/ (zakładka Planowanie przestrzenne/Projekty planów 
miejscowych),

•	� System Informacji Przestrzennej: gieraltowice.e-mapa.net,
•	� kontakt telefoniczny z pracownikami Referatu Planowania 

Przestrzennego i Gospodarki Gruntami pod nr tel.: 32 30 11 371,  
32 30 11 372, w godzinach pracy referatu,

•	� kontakt elektroniczny z pracownikami Referatu Planowania Prze‑
strzennego i Gospodarki Gruntami poprzez e-mail: pp@gieralto‑
wice.pl., platforma ePUAP,

•	� bezpośredni wgląd do projektu miejscowego planu i prognozy 
oddziaływania na środowisko w Urzędzie Gminy Gierałtowice, ad‑
res  44‑186 Gierałtowice ul. Ks. Roboty 48, 

Ze względu na trwający stan epidemii preferowane są pierwsze 
cztery sposoby zapoznania się z projektem planu i prognozą. Bez-
pośredni wgląd do ww. dokumentów jest możliwy wyłącznie po 
wcześniejszym telefonicznym umówieniu wizyty z pracownika-
mi Referatu Planowania Przestrzennego i Gospodarki Grunta-
mi (nr tel.: 32 30 11 371, 32 30 11 372). Konieczne jest zaopatrzenie 
się w maseczki ochronne. 
Dyskusja publiczna nad rozwiązaniami przyjętymi w projekcie planu 
miejscowego odbędzie się w dniu  27 kwietnia 2021 r. o godz. 16.00.
Ze względu na zagrożenie COVID-19 dyskusja publiczna zgodnie z art. 
8d ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym odbędzie 
się wyłącznie za pomocą środków porozumiewania się na odległość, 
tj. w formie online na platformie Microsoft Teams.
Szczegółowe informacje dotyczące sposobu uczestniczenia w dys‑
kusji publicznej on-line zamieszczone zostaną w BIP: bip.gieralto‑
wice.pl/ zakładka Planowanie Przestrzenne/ Projekty planów miej‑
scowych.
Osoby chcące uczestniczyć w dyskusji publicznej, w tym zadawać py‑
tania proszone są o zgłoszenie tego faktu do dnia poprzedzającego 
dzień dyskusji na adres mailowy: pp@gieraltowice.pl.
Zgłoszenie powinno zawierać: nazwisko i imię lub nazwę firmy/ 
instytucji, adres lub siedzibę firmy/ instytucji oraz adres e-mail. 
W dniu dyskusji otrzymają Państwo link (na podany adres e-mail) do 
zdalnej dyskusji publicznej. 
Zgodnie z art. 18 ust. 1 oraz art. 8c wymienionej wyżej ustawy o pla-
nowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, każdy kto kwestionu‑
je ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego, może wnieść 
uwagi. Uwagi należy składać na piśmie do Wójta Gminy Gierałtowi‑
ce z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyj‑
nej i adresu oraz oznaczeniem nieruchomości, której uwaga dotyczy 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 28 maja 2021 r.:
•	� w formie papierowej – drogą pocztową, na adres: Urząd Gminy Gie‑

rałtowice, adres: 44-186 Gierałtowice ul. Ks. Roboty 48 lub osobiście 
w Kancelarii Urzędu Gminy Gierałtowice, w godzinach pracy urzędu,

•	� jako wniesione na piśmie uznaje się również uwagi wniesione za 
pomocą elektronicznej skrzynki podawczej opatrzone kwalifiko‑
wanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym albo pod‑
pisem osobistym,

•	� jako wniesione na piśmie uznaje się również uwagi wniesione za 
pomocą środków komunikacji elektronicznej na adres e-mail: pp@
gieraltowice.pl

Uwagę można złożyć również podczas dyskusji publicznej, zorgani‑
zowanej za pomocą środków porozumiewania się na odległość, po‑
przez transmisję obrazu i dźwięku oraz zapis tekstowy (czat).
Uwagi mogą również dotyczyć prognozy oddziaływania na śro‑
dowisko.
Organem właściwym do rozpatrzenia uwag jest Wójt Gminy Gierał‑
towice, a w przypadku uwag nieuwzględnionych przez Wójta - Rada 
Gminy Gierałtowice.

 Wójt Gminy Gierałtowice
Leszek Żogała

KOMUNIKACJA. SOLARNE BILETOMATY NA PRZYSTANKACH

Będzie słońce,  
będą bilety
Gierałtowice-Kościół to jeden z 10 przystanków, na których uruchomiono solarne automaty 
biletowe. Umożliwiają zakup 10 rodzajów biletów papierowych. Można płacić kartą i gotówką

KOMUNIKACJA. GMINA NA TRASIE METROLINII

B iletomaty solarne nie wy-
magają kosztownego przy-
łącza elektrycznego. Są za-

silane wyłącznie przez energię 
pozyskaną z paneli fotowolta-
icznych.

Zainstalowano je w gminach, 
gdzie do tej pory nie funkcjono-
wały automaty biletowe. Uczy-
niono to w ramach pilotażowe-
go programu, realizowanego 
przez Górnośląsko-Zagłębiow-
ską Metropolię.

– W trakcie pilotażu, który 
potrwa rok, przetestujemy jak 
tego typu urządzenia sprawdzą 
się w naszych warunkach kli-
matycznych i atmosferycznych 
– tłumaczy Lucjan Dec, dyrek-
tor Departamentu Komunikacji 
i Transportu Górnośląsko-Za-
głębiowskiej Metropolii. – Bę-
dzie to dla nas podstawą do po-
dejmowania decyzji o zakupie 

takich urządzeń w przyszłości. 
Dodatkowo sprawdzimy zasad-
ność lokowania automatu sta-
cjonarnego w danej lokalizacji.

W urządzeniach solarnych 
można kupić 10 rodzajów bile-

tów. Ze względów technologicz-
nych nie ma możliwości zakupu 
za ich pomocą biletów elektro-
nicznych na kartę ŚKUP.

GZM, oprac. Bw
Foto: Bogusław Wilk

Gierałtowicki biletomat solarny znajduje się na przystanku  
w stronę Zabrza.

5 kwietnia Zarząd Transportu 
Metropolitalnego urucho-
mi siedem szybkich połą-

czeń autobusowych. Metroli-
nie usprawnią przemieszczanie 
się pasażerów między najwięk-
szymi miastami regionu. Kur-
sy realizowane będą na zasadzie 
przypominającej (w pewnym 
uproszczeniu) przejazdy eks-
presowe. System będzie uzupeł-
nieniem istniejących połączeń 
kolejowych. W przyszłości ma 
zostać zastąpiony przez metro-
politalną kolej.

W  I  etapie przedsięwzię-
cia rozpoczną działalność li-
nie: M1 (Katowice – Gliwi-
ce), M2 (Katowice – Dąbrowa 
Górnicza), M3 (Katowice – Tar-
nowskie Góry), M4 (Katowice 
– Sosnowiec), M18 (Gliwice – 
Tychy), M24 (Katowice – Za-
brze) i AP (Katowice – Ożaro-

wice/port lotniczy). Autobusy 
linii M18 przejadą przez Przy-
szowice i Gierałtowice, jednak 
zatrzymywać się będą tylko na 
przystanku Przyszowice Skrzy-
żowanie (przystanek poprze-
dzający to Gliwice Ligota Zabr-
ska Górna, następny – Mikołów 
Wygoda Skrzyżowanie). Prze-

jazd niespełna 40-kilometrową 
trasą potrwa 76-77 minut.

W dni robocze linia będzie 
aktywna w godzinach 3:05 – 
0:25, w soboty – 3:55 – 0:25, 
a w niedziele – 4:55 – 0:25. 
W godzinach szczytu autobu-
sy będą kursować co pół godzi-
ny, o innych porach co godzinę.

ZTM zapowiada uruchomie-
nie kolejnych linii w połowie 
roku. Docelowo, do końca roku, 
ma być ich 31 (w tym 22 łączą-
ce największe miasta i 9 speł-
niających funkcję dowozowo-
-odwozową).

/bw/

CHARAKTERYSTYKA LINII

WYKAZ OBSŁUGIWANYCH 
PRZYSTANKÓW

25

M18 Lp. Kierunek Gliwice
1 Tychy Paprocany Pętla T-bus
2 Tychy Osiedle "T"
3 Tychy Piłsudskiego
4 Tychy Skałka
5 Tychy Osiedle "K"
6 Tychy Stoczniowców 70
7 Tychy Hotelowiec
8 Tychy Dworzec PKP
9 Mikołów Plac 750-lecia
10 Mikołów Dworzec PKP
11 Mikołów Wygoda Skrzyżowanie
12 Gierałtowice Przyszowice Skrzyżowanie
13 Gliwice Ligota Zabrska Górna
14 Gliwice Kujawska
15 Gliwice Wrocławska
16 Gliwice Plac Piastów

Lp. Kierunek Tychy
1 Gliwice Plac Piastów
2 Gliwice Strzody
3 Gliwice Łużycka
4 Gliwice Kujawska
5 Gliwice Ligota Zabrska Górna
6 Gierałtowice Przyszowice Skrzyżowanie
7 Mikołów Wygoda Skrzyżowanie
8 Mikołów Dworzec PKP
9 Mikołów Plac 750-lecia
10 Tychy Dworzec PKP
11 Tychy Begonii
12 Tychy Stoczniowców 70
13 Tychy Osiedle "K"
14 Tychy Skałka
15 Tychy Piłsudskiego
16 Tychy Osiedle "T"
17 Tychy Paprocany Pętla T-bus

Szybkie M18
Przyszowice znalazły się na trasie M18, czyli autobusowej linii 
metropolitalnej łączącej Gliwice z Tychami.
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NARODOWY SPIS POWSZECHNY LUDNOŚCI I MIESZKAŃ 2021

Z akres informacyjny spisów 
określają wymagania mię-
dzynarodowe oraz krajowe 

akty prawne i strategie. Potrzeby 
krajowe różnych grup użytkow-
ników danych zostały również 
zbadane przez Główny Urząd 
Statystyczny podczas konsulta-
cji społecznych spisu.

W ramach narodowego spisu 
powszechnego ludności i miesz-
kań zostaną zebrane następują-
ce dane:
1. �Charakterystyka 

demograficzna osób:
1.	 płeć;
2.	 wiek;
3.	 adres zamieszkania;
4.	 stan cywilny;
5.	 kraj urodzenia;
6.	� kraj posiadanego 

obywatelstwa.
2. �Aktywność  

ekonomiczna osób:
1.	� bieżący status aktywności 

zawodowej – pracujący, 
bezrobotni, bierni 
zawodowo;

2.	� lokalizacja miejsca pracy;
3.	� rodzaj działalności zakładu 

pracy;
4.	 zawód wykonywany;
5.	 status zatrudnienia;
6.	 wymiar czasu pracy;
7.	� rodzaj źródła utrzymania 

osób;
8.	� rodzaje pobieranych 

świadczeń.
3. Poziom wykształcenia.
4. Niepełnosprawność:
1.	� samoocena 

niepełnosprawności;
2.	� prawne orzeczenie 

o niepełnosprawności lub 
niezdolności do pracy;

3.	� stopień niepełnosprawności;
4.	� grupy schorzeń powodujące 

trudności w wykonywaniu 
codziennych czynności.

5. �Migracje wewnętrzne 
i zagraniczne:

1.	� okres zamieszkania 
w obecnej miejscowości;

2.	� miejsce poprzedniego 
zamieszkania w kraju;

3.	� miejsce zamieszkania rok 

przed spisem;
4.	� fakt przebywania 

kiedykolwiek za granicą;
5.	� rok przyjazdu/powrotu 

do Polski;
6.	� miejsce zamieszkania 

za granicą – kraj (dla 
osób przebywających 
kiedykolwiek za granicą);

7.	� kraj przebywania i rok 
wyjazdu z Polski (dla osób 
przebywających czasowo 
za granicą).

6. �Charakterystyka  
etniczno-kulturowa:

1.	� narodowość – 
przynależność narodowa 
lub etniczna;

2.	� język, którym posługują 
się osoby w kontaktach 
domowych;

3.	� wyznanie – przynależność 
do wyznania religijnego.

7. �Gospodarstwa  
domowe i rodziny:

1.	� stopień pokrewieństwa 
z reprezentantem 
gospodarstwa domowego;

2.	� tytuł prawny gospodarstwa 
domowego do zajmowanego 
mieszkania.

8. �Stan i charakterystyka zasobów 
mieszkaniowych (mieszkania 
i budynki):

1.	� rodzaj pomieszczeń 
mieszkalnych;

2.	� stan zamieszkania 
mieszkania;

3.	 własność mieszkania;
4.	 liczba osób w mieszkaniu;

5.	� powierzchnia użytkowa 
mieszkania;

6.	 liczba izb w mieszkaniu;
7.	� wyposażenie mieszkania 

w urządzenia techniczno-
sanitarne;

8.	� rodzaj stosowanego paliwa 
do ogrzewania mieszkania;

9.	� tytuł prawny 
zamieszkiwania mieszkania 
przez gospodarstwo 
domowe;

10.	� rodzaj budynku, 
w którym znajduje się 
mieszkanie;

11.	� stan zamieszkania 
budynku;

12.	� wyposażenie budynku 
w urządzenia techniczne;

13.	� powierzchnia użytkowa 
mieszkań w budynku;

14.	� liczba izb w budynku;
15.	� własność budynku;
16.	� liczba mieszkań 

w budynku;
17.	� rok wybudowania budynku.

Formularz do samospisu zapro-
jektowany został w taki sposób, 
aby przejście do kolejnego py-
tania zależało od odpowiedzi 
udzielonej na pytanie poprzed-
nie. Tym samym nie należy utoż-
samiać liczby pytań w przedsta-
wionym na stronie wykazie pytań 
z liczbą wszystkich pytań, na któ-
re dana osoba będzie udzielała 
odpowiedzi, ponieważ będzie 
to wynikało z indywidualnej sy-
tuacji respondenta (np. wieku, 
jego historii migracyjnej, statusu 
na rynku pracy, bycia osobą z nie-
pełnosprawnościami itp.). Jeże-
li okres przebywania za granicą 
respondenta jest krótszy niż rok, 
wówczas wypełnia on kwestiona-
riusz emigranta krótkookreso-
wego, jeżeli wynosi rok lub dłu-

żej – kwestionariusz emigranta 
długookresowego. W przypadku 
emigranta, o którym informacji 
udziela respondent dokonujący 
samospisu, mieszkający w Pol-
sce, każde pytanie kwestionariu-
sza osobowego zawiera dodatko-
wą odpowiedź „nie mam żadnej 
wiedzy na ten temat”. W związ-
ku z powyższym w formularzu 
elektronicznym nie ma nume-
racji pytań. 

Formularz elektroniczny 
wsparty jest słownikami: adre-
sów, krajów obywatelstwa, kra-
jów urodzenia, zamieszkania 
oraz przebywania, narodowo-
ści, języków, wyznań, rodzajów 
paliwa i źródeł energii, rodzaju 
obiektów zbiorowego zakwate-
rowania, zawodów oraz rodza-
jów działalności (PKD). Zawiera 
również dodatkowe wyjaśnienia 
i definicje pojęć.

Źródło: spis.gov.pl/GUS; oprac. bw

Jakie dane będą zbierane?
Wiadomo, że spis się odbędzie. – Ale co konkretnie w nim będzie? – zastanawiają się 
niektórzy... Podpowiadamy.

informacja

reklama
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OŚWIATA. WOJEWÓDZKIE KONKURSY PRZEDMIOTOWE

Mamy laureatów 
i finalistów!
Jest się czym pochwalić. Sześcioro uczniów naszych szkół zdobyło tytuły laureatów 
i finalistów Wojewódzkich Konkursów Przedmiotowych.

Filip Augustowski  
– uczeń 8 klasy SP w Chudowie 
zdobył tytuł laureata z chemii. 
W zgłębianiu wiedzy pomagała 
mu nauczycielka tego przedmiotu 
– Agata Szuba-Dyrcz.

Agata Pilny  
– uczennica 8 kl. SP 
w Przyszowicach została lauretką 
z języka polskiego  
(nauczyciel prowadzący:  
Aneta Marek).

Grzegorz Biedroń  
– uczeń kl.8 SP w Paniówkach 
zdobył tutuł laureata z matematyki 
(nauczyciele prowadzący:  
Marek Mnich  
i Kazimierz Tyc).

EDUKACJA

OTO NASI STYPENDYŚCI

Anna Łajczak

Jest absolwentką Szkoły Podstawowej im. Ka-
rola Miarki w  Przyszowicach, którą ukończyła 
ze średnią ocen 5,70. Obecnie jest uczennicą 1 
LO w Gliwicach. Chodzi do klasy o profilu MYP 
z  maturą międzynarodową (lekcje w  języku 
angielskim). Uzyskała wyróżnienie w Kangurze 
Matematycznym. Chodzi równolegle do Szkoły 
Muzycznej w Zabrzu, a jej głównym instrumen-
tem jest wiolonczela. Uczęszcza również do Pry-
watnego Studium Muzycznego Muzycznego 
,,Mozart’’ w  Przyszowicach, gdzie gra na pia-
ninie. Solidne podstawy edukacyjne uczennica 
zawdzięcza – co podkreśliła – całej kadrze na-
uczycielskiej ZSP w Przyszowicach. Szczególnie 
docenia lekcje matematyki prowadzone przez 
Marię Mąkę oraz j. angielskiego, który zgłębiała 
pod okiem Marzeny Jachnik i Agnieszki Kowol.
Emilia Browarska

Absolwentka Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II w  Paniówkach. Edukację w  podsta-
wówce znakomicie godziła z  wyczynowym 
uprawianiem sportu – reprezentując barwy 
LKS Jedność 32 Przyszowice, wielokrotnie 
awansowała do ścisłego finału Mistrzostw 
Polski Juniorek w Pływaniu. Obecnie uczęszcza 
do I Liceum dwujęzycznego im. E. Dembow-
skiego w Gliwicach, klasa IB (z maturą między-
narodową). Jej wyniki w nauce należą do naj-
lepszych w  szkole. – Wszystko zawdzięczam 
bardzo wysokiemu poziomowi nauczania oraz 
własnej pracy i staraniom – podkreśla Emilia. 
Paweł Łajczak

Absolwent Szkoły Podstawowej im. Karola 
Miarki w Przyszowicach. Obecnie jest uczniem 
2 klasy IB (matura międzynarodowa w  j. an-
gielskim) I  LO w  Gliwicach. Osiąga bardzo 
dobre wyniki w  konkursie Matematycznym 
Kangur. Pasjonat chemii, biologii i matematy-
ki, które wybrał jako przedmioty rozszerzone 
w programie. W czasie wolnym chętnie czyta 
książki tematyczne.

Dokładnie takim 
samym tytułem rok 
temu podkreśliliśmy 
znakomite wyniki 
Emilii Browarskiej 
z Paniówek i Pawła 
Łajczaka z Przyszowic 
na poziomie szkoły 
średniej – laureatów 
stypendium naukowego, 
przyznawanego 
w ramach projektu: 
„Śląskie, inwestujemy 
w talenty”.  
Historia lubi się 
powtarzać...

Jak się okazuje, Emila 
i Paweł utrzymali wy-
soki poziom. Ponownie 

mogą liczyć na to niebaga-
telne wsparcie stypendial-
ne w kwocie 5000 zł. Mało 
tego, w tym roku dołączy-
ła do nich Anna Łajczak 
z Przyszowic – prywatnie 
siostra Pawła. 

 „Śląskie, inwestujemy 
w talenty” jest projektem 
Samorządu Województwa 
Śląskiego, realizowanym 
przez Wydział Europejskie-
go Funduszu Społecznego. 

Celem jest wsparcie 
młodzieży uzdolnionej 
w zakresie przedmiotów 
matematycznych, przyrod-
niczych, informatycznych 
lub języków obcych po-
przez stypendia naukowe. 

Warunkiem ich otrzy-
mania są między innymi 
wysokie wyniki w nauce – 
średnia ocen powyżej 5.60 
oraz ocena co najmniej bar-
dzo dobra z przedmiotów 
głównych, takich jak: ma-
tematyka, język obcy oraz 
wybrany przedmiot przy-
rodniczy.

O przyznanie stypen-
dium aplikowało 1163 
uczniów z województwa 
śląskiego. 

Otrzymało je 792, w tym 
co najmniej troje z gminy 
Gierałtowice.

 jm, foto: arch. uczniów

Opłaca się być  
dobrym  
uczniem

D uma jest tym większa, że 
odbywające się pod egidą 
Śląskiego Kuratora Oświa-

ty konkursy należą do najtrud-
niejszych sprawdzianów wiedzy.

Listę laureatów tegorocz-
nej edycji ogłoszono w mar-
cu. Znalazło się na niej czworo 
uczniów szkół podstawowych 
z gminy Gierałtowice: Filip 
Augustowski (SP w Chudowie) 
zdobył tytuł laureata z chemii, 
Agata Pilny (SP w Przyszowi-
cach)została laureatką z języ-
ka polskiego, Grzegorz Biedroń 
(SP w Paniówkach) sięgnął po 

tytuł z matematyki, a kolejny 
uczeń tej szkoły, Jakub Gruca, 
zdobył go z geografii. Szkoła 
z Paniówek może pochwalić 
się także dwiema finalistka-
mi WKP – tytuły te zdobyły: 
Amelia Wyrobek z biologii 

oraz Matylda Klasik z geo-
grafii. 

Wojewódzkie Konkursy Przed- 
miotowe mają trzy etapy: szkol-
ny, rejonowy i finał wojewódz-
ki. Aby zdobyć tytuł finalisty 
należy awansować do trzeciego 
etapu, co już stanowi duże osią-
gnięcie, i uzyskać w nim co naj-
mniej 50 procent możliwych do 
zdobycia punktów. Jeszcze wy-
żej poprzeczka zawieszona jest 
dla laureatów – by zdobyć ten ty-
tuł trzeba wykazać się napraw-
dę olbrzymią wiedzą i osiągnąć 
w trzecim, finałowym etapie aż 
90 procent z możliwych do zdo-
bycia punków. Tytuł daje jednak 
nie tylko satysfakcję. Jego posia-
dacz jest zwolniony z egzami-
nu ósmoklasisty (z przedmio-
tu w którym osiągnął sukces), 
a drzwi do wymarzonej szkoły 
średniej praktycznie stoją przed 
nim otworem, bo która ze szkół 
nie chciałaby kształcić mądre-
go ucznia?

jm, foto: arch. uczniów

Jakub Gruca  
– jest najmłodszym tegorocznym 
laureatem z naszej gminy. 
Uczęszcza do 7 klasy SP 
w Paniówkach. Geografii uczy się 
pod okiem Eweliny Lechus.

Amelia Wyrobek  
(SP w Paniówkach) – finalistka 
WKP z biologii,  
której nauczają ją:  
Ewelina Lechus  
i Karina Karcz.
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WIELKANOC W CIENIU PANDEMII...

Jednak życie zwycięży
Z pandemią koronawirusa świat zmaga się już rok. Inaczej niż zwykle pracujemy, podróżujemy, uczymy się, a także świętujemy. Wielkanoc 2021 przypada  
na czas kolejnej fali epidemii w Polsce, kolejnych zakazów i zaleceń, które są już codziennością. Wiary w lepsze jutro jednak nie tracimy...

T radycyjne święta to okres, do któ-
rego przygotowujemy się z wyprze-
dzeniem. To chwile spędzane z dal-

szą i bliższą rodziną, często wyjazdy. 
To też czas odpoczynku i odskoczni od 
codzienności. Tegoroczna Wielkanoc 
będzie różnić się od przeżywanych od 
lat, być może też będzie inna niż po-
przednia. 

Jakie podejście do przygotowań i prze-
żywania tego radosnego wiosennego 
święta, kojarzącego się z nadzieją i ra-
dością, mają Czytelnicy Wieści? Czy 
święta są pociechą czy też czasem, gdy 
skutki pandemii odczuwa się dotkliwiej?

PRZYGOTOWANIA
Wielkanoc kojarzymy z wiosną, cza-
sem uporządkowania, świeżością i słoń-
cem. Jak przygotowują dom na święta 
nasi Czytelnicy?

Jak co roku, przygotowania do Świąt 
Wielkanocnych zaczynam dużo wcze-
śniej od wiosennych porządków w całym 

domu. Wielkanocny czas cele-
bruję już od Niedzieli Palmo-

wej, na którą piekę wielką droż-
dżową babę. Lubię w Wielkim 

Tygodniu mieć 
już wszystko wy-

sprzątane, udeko-
rowane i skupić się 

tylko na wielkanocnych potrawach. Każ-
dego roku przygotowuję śledzie w różnych 
zalewach na Wielki Piątek, a na święta 
piekę obowiązkowo pasztet, mazurek, ba-
beczki do koszyczków dzieci, gotuję zupę 
chrzanową, którą w tym roku pierwszy 
raz zastąpię żurkiem z białą kiełbasą.
� Aneta

W tym roku przygotowanie do świąt bę-
dzie spokojne, spędzimy je w gronie ro-
dziny. Jak w każdą Wielkanoc, na stole 
będzie królować żurek z białą kiełbasą, 
jajka faszerowane, sałatka jarzynowa, 
schab pieczony, a z ciast to keks, mako-
wiec i mazurek. Święta będą się różniły 
od wcześniejszych, mniej będzie rodzi-
ny przy stole. Ciężko myśleć o świętach, 
każdy się martwi sytuacją w kraju. Nie-
stety, nie można nic planować, ponieważ 
co chwilę się coś zmienia.� Marzena

Nie mam jeszcze pojęcia, w jaki spo-
sób spędzimy święta, najpewniej bar-
dzo skromnie. Moja starsza córka kupiła 
mieszkanie, jest na etapie przeprowadzki, 
na pewno przyjdzie z rodziną w pierwszy 
dzień Świąt. Na pewno będą podstawowe 
dania – biały barszcz, jajka, szynka, bab-
ka wielkanocna. W ubiegłym roku byli-
śmy zastraszeni „koronościemą” i świę-
ta spędzaliśmy osobno, mszy słuchaliśmy 
w telewizji. W tym roku spędzimy świę-

ta wspólnie, też będzie msza przez TV, 
ponieważ nie jestem typem niewolni-
czym, nie noszę maseczki, o ile warun-
ki mnie nie zmuszą. Jesteśmy zdrowi, 
dbamy o naszą odporność. � Ewa

Przygotowania do Świąt to za-
kupy spożywcze. Lokalnie, bez 

większego pośpiechu, z listą, 
co chcemy upiec i ugotować, 

co nam będzie naprawdę 
potrzebne. Na-

tomiast prezenty zostały już zakupione 
w sieci, na spokojnie i bez zbędnych wi-
zyt w galeriach handlowych.� Dorota

Mimo wszystko nie zamierzam rezygno-
wać z tradycji, czyli przedświątecznych 
przygotowań oraz wiosennych porząd-
ków na podwórku, jak i w domu. Naszy-
kuję koszyczek do święcenia, w którym 
znajdzie się chleb, pomalowane jajka, 
chrzan, kiełbasa oraz sól. Wszystko ude-
koruje bukszpanem, aby pięknie i koloro-
wo wyglądało. Nie wiadomo, czy w tym 
roku będzie można poświęcić te pokar-
my w kościele według tradycji, ale niech 
koszyczek przyozdobi wielkanocny stół. 
Wielkanoc w tych czasach może być także 
dobrą okazją do odnowienia nieco zapo-
mnianego już zwyczaju wysyłania kartek 
świątecznych, jeśli nie zrobionych wła-
snoręcznie, to może chociaż kupionych. 
Mimo pandemii zamierzam tradycyjnie 
udekorować dom wielkanocnymi ozdo-
bami oraz przygotować potrawy wielka-
nocne według tradycji, jaka była w moim 
rodzinnym domu. Dużo jajek, biała kieł-
basa, żur, chrzan oraz baby drożdżowe.

Bożena

KOŚCIÓŁ
Dla wielu Wielkanoc to również prze-
życie sakralne, trudne do zaakcepto-
wania jest więc pominięcie obrzędów 
religijnych w kościele. Począwszy od 
Niedzieli Palmowej poprzez Triduum 
Paschalne, aż do drugiego dnia Świąt, 
czyli zwyczajowego Lanego Poniedział-
ku, udział w celebracji misterium zmar-
twychwstania Chrystusa należy do tra-
dycyjnych praktyk katolickich.

Wielkanoc to dla mnie głównie przeżycie 
duchowe. Najbardziej doskwierającym 
i trudnym ograniczeniem w poprzed-
nim roku było zamknięcie kościołów na 
ten czas. Mimo to, w obchodach Tridu-
um Paschalnego uczestniczyliśmy, łącząc 
się poprzez transmisje internetowe. Jeże-
li w tym roku sytuacja z zamknięciem 
kościołów się powtórzy, to znowu sko-
rzystamy z relacji internetowych. Jeżeli 
będą tylko ograniczenia z ilością wier-
nych, to będziemy uczestniczyli w ob-
chodach w naszym kościele. � Dorota

SPOTKANIA RODZINNE
Czy pandemia ograniczy nasz kontakt 
z rodziną, mimo iż święta spędzamy 
zazwyczaj razem? Są zalecenia, by spo-
tkania te nie przybierały formy zbyt 
licznych biesiad. Niektórzy czekają na 
wytyczne, inni nie wyobrażają sobie, że 
kolejny raz nie spotkają się z bliskimi. 

Są jednak i tacy, dla których spotkania 
przy wspólnym stole nie są bezwzględ-
ną koniecznością. Na co dzień mieszka-
ją dość daleko i preferują jednak prze-
czekanie i kontakt wirtualny.

Święta zawsze spędzamy trochę u nas, 
a trochę u naszych mam. Ubiegły rok cał-
kowicie zburzył te tradycję, bo w związku 
z obostrzeniami epidemicznymi nie było 
ani święcenia pokarmów (zrobiliśmy to 
sami w domu), ani wizyt u mam. W tym 
roku z racji pogarszającej się sytuacji epi-
demicznej trudno powiedzieć jak będzie, 
ale myślę, że już zakazu przemieszczania 
się nie będzie. W tym upatruję nadzie-
ję, że uda się i poświęcić pokarmy, i udać 
się z wizytą do mam, z którymi z wielu 
względów i tak się bardzo często widuje-
my. Zdaję sobie sprawę, że w dzisiejszych 
pandemicznych czasach trudno coś pla-
nować z większym niż tydzień wyprze-
dzeniem, bo sytuacja zmienia się z dnia 
na dzień. Jednak święta to taki szczegól-
ny czas, więc myślę, że mimo wszystko 
warto się do nich przygotować i starać 
się przeżyć je jak zwykle. Już tak niewie-
le nam wszystkim tej normalności zosta-
ło, że nawet jeżeli znowu przyjdzie nam 
je spędzać w domu tylko w naszym wą-
skim gronie, to niech chociaż wszystkie 
tradycje związane z przeżywaniem tych 
radosnych Świąt pozostaną takie jak kie-
dyś. Lubię Święta Wielkanocne, bo koja-
rzą mi się z wiosną, ciepłem, budzeniem 
się przyrody do życia, z nadzieją. �Aneta

Święta spędzimy razem oraz odwiedzą 
nas bracia z rodzinami. � Dorota

U mnie są współlokatorzy, którzy też nie 
wracają na święta do rodziców, więc nie 
będę się czuła samotna. Mama też nie bę-
dzie sama. Ale nie wiem czy w ogóle w ja-
kikolwiek sposób będę świętować oprócz 
tego, że będę miała wolne. Nic nie pla-
nuję. � Ula

Ze względu na pandemię musimy zre-
zygnować z rodzinnych spotkań w więk-
szym gronie, z odwiedzin u znajomych, 
a nasi rodzice z uczestnictwa w Mszach 
Świętych.� Bożena

Pamiętajmy: pandemia trwa niezależ-
nie od tego, jak bardzo będzie nam bra-
kowało tradycji. Zachowajmy zdrowy 
rozsądek. Cieszmy się z nadchodzącej 
wiosny dającej nadzieję a tej nadziei na 
lepsze jutro, jak podkreśla Aneta, bar-
dzo teraz wszyscy potrzebujemy...

MM-B
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DAWNE WIELKANOCNE OBYCZAJE WEDŁUG KS. JĘDRZEJA KITOWICZA, JÓZEFA SZCZYPKI I JOLANTY KRAWIEC

Nie tylko Lany Poniedziałek...
Wielkanoc tuż, tuż... Tradycje związane z obchodami tego wyjątkowego święta, zmieniające się na przestrzeni wieków, a niektóre zupełnie zapomniane, 
stały się inspiracją do napisania tego tekstu. Wierzymy, że obudzi wspomnienia, zrodzi refleksje, a może i wywoła uśmiech bądź inne pozytywne doznania, 
tak bezcenne w wyjątkowo trudnych obecnie czasach, zdominowanych przez pandemię koronawirusa i liczne ograniczenia z nią związane. 

Lany Poniedziałek, czy jak 
wolą inni: Śmigus-Dyn-
gus. Jak będzie wyglądać 

ten najbliższy, Anno Domi-
ni 2021, każdy może sobie wy-
obrazić. Jak świętowali go nasi 
pradziadowie? O tym barwnie 
pisze Józef Szczypka w „Kalen-
darzu Polskim”: – Lany ponie-
działek zawsze ociekał wodą. 
Starała się o to szlachta, stara-
ły miasta, starała wieś. Migały 
wiadra, konewki, dzbany, kro-
pidła, sikawki, fachy i flaszeczki. 

Ksiądz Jędrzej Kitowicz – 
XVIII-wieczny kronikarz oby-
czajów – o Lanym Poniedział-
ku w czasach Rzeczypospolitej 
szlacheckiej: Była to swawo-
la powszechna w całym kraju 
tak między pospólstwem, jako 
też między dystyngowanymi. 
W poniedziałek wielkanocny 
mężczyźni oblewali wodą ko-
biety, a we wtorek i inne nastę-
pujące dni kobiety mężczyzn, 
uzurpując sobie do tego pra-
wa aż do Zielonych Świątek, 
ale nie praktykując dłużej jak 
do kilku dni. 

Oblewali się rozmaitym spo-
sobem. Amanci dystyngowani, 
chcąc te ceremonię odprawić na 
amantkach swoich bez ich przy-
krości, oblewali je lekko róża-
ną lub inną pachnącą wodą po 
ręce, a najwięcej po gorsie małą 
jaką sikawką albo flaszeczką. 
Którzy zaś przekładali swawo-
lą nad dyskrecją, oblewali damy 
wodą prostą, chlustając garnka-

mi, szklenicami, dużymi sikaw-
kami i prosto w twarz lub od nóg 
do góry. A gdy się rozswawoliła 
kompania, panowie i dworza-
nie, panie, panny, nie czekając 
dnia swego, lali jedni na dru-
gich wszelkimi statkami, jakich 
dopaść mogli: hajducy i lokaje 
donosili cebrami wody, a kom-
pania dystyngowana, czerpiąc 
od nich, goniła się i oblewała od 
stóp do głów, tak iż wszyscy zmo-
czeni byli, jakby wyszli z jakie-
go potopu. 

Dlatego, gdzie taki dyngus – 
pisze ks. Kitowicz – mianowicie 
u młodego małżeństwa, miał być 
odprawiany, pouprzątali wszyst-
kie meble kosztowniejsze i sami 
poubierali się w suknie najpod-
lejsze, takowych materyj, któ-
rym woda niewiele albo wcale 
nie szkodziła.

Polewanie  
i inne zwyczaje 
wielkanocne na Śląsku
O tradycji lanego poniedziałku, 
bliższej jednak czasom współ-
czesnym, pisała na naszych ła-
mach (Wieści nr 48) śp. już 
Jolanta Krawiec, działająca 
wówczas w Towarzystwie Mi-
łośników Przyszowic. 

– Obecnie zaczyna zanikać ty-
powy śmiergus, czyli lany ponie-
działek, który na Śląsku obcho-
dzili wszyscy. Do domów, gdzie 
były dziewczyny, nawet bardzo 
małe, przychodzili chłopcy sąsia-
dów, znajomych, a nawet z dal-

szej okolicy i polewali panien-
ki kulturalnie perfumami. Za 
to częstowani byli słodyczami. 
Oczywiście młodzieńcy droczy-
li się z dziewczętami, które tyl-
ko czekały na większy strumień 
wody, gdyż znaczyło to, że mają 
powodzenie. One z kolei odda-
wały im z nawiązką w pierwszy 
dzień po świętach. Dzięki takim 
zwyczajom wkrótce tworzyły się 
nowe pary.

Warto przypomnieć w tym 
miejscu dalszą część tekstu pió-
ra Jolanty Krawiec, napisanego 
przed dziesięciu laty: 

Całkowicie zanikł już zwy-
czaj chodzenia dziewcząt z go-
ikiem, czyli choinką przystrojoną 
w kolorowe wstążki i pomalowa-
ne wydmuszki z jajek. Gospo-
dynie przyjmowały dziewczęta 
zazwyczaj w sieni, za odwiedzi-
ny domu i ciekawe przyśpiewki 
wkładały im w podzięce do ko-
szyczka jakieś wiktuały, często 
jajka i słodycze.

Palmy też wyglądały inaczej. 
Wykonane były z gałązek wierz-
by (bazie) i kwitnącej leszczy-
ny. Koniecznie musiała też być 
trzcina. Taką poświęconą palmę 
wieszano na zewnątrz domu za 
oknem lub przy drzwiach wej-
ściowych, a po roku, gdy wie-
szano nową – zeszłoroczną pa-
lono w piecu, gdyż nie wolno jej 
było sprofanować.

Przy święceniu ognia w Wiel-
ką Sobotę widać było pomysło-
wość chłopców. Musieli utrzy-
mać w tlołach żar tak długo, by 
od kościoła donieść go do domu, 
okrążyć stodołę, dom, zadymić 

wszystkie izby i w końcu wrzu-
cić do pieca.

W Wielki Tydzień tylko do 
środy można było wykonywać 
wszelkie większe prace i porząd-
ki, bo już od czwartku przeżywa-
ło się misterium męki Pańskiej. 
Wtedy można było wykony-
wać tylko lekkie prace domowe 
związane z przygotowaniem do 
świąt, a dziewczęta zajmowały 
się ozdabianiem kroszonek. Uży-
wano tylko barwników natural-
nych, jak łupiny cebuli, buraki, 
zielone zboże.

W Wielką Sobotę pokarmy do 
kościoła zanosiła tylko szlach-
ta. Z biegiem czasu zwyczaj 
ten przejęły też niższe warstwy 
społeczne. Do koszyka wkłada-
no tylko podstawowe produkty, 
wśród których nie mogło zabrak-
nąć soli. Poświęcone pokarmy 
wolno było jeść dopiero na wiel-
kanocne śniadanie.

Pierwszy dzień Wielkanocy 
wszyscy spędzali w gronie ro-
dzinnym. Wielkie odwiedziny 
odbywały się dopiero w drugi 
dzień świąt. Na ten termin pla-
nowano też wesela.

opr. jm

„Dyngus” na grafice, której autorem jest Michał Elwiro Andriolli. � Źródło: wikipedia

Wielkanoc bez pięknych kroszonek? Niemożliwe... Oto prawdziwe dzieła sztuki spod ręki mistrzyni,  
czyli Joanny Urbanik z Gierałtowic.
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PANIÓWKI

Bydzie 
tyjater
Miło nam poinformować, 
o nowej inicjatywie 
kulturalnej dla mieszkańców 
Paniówek. Miejscowe Koło 
Gospodyń Wiejskich przy 
wsparciu Gminnego Ośrodka 
Kultury w Gierałtowicach 
zainicjowało powstanie 
grupy teatralno-kabaretowej 
„Tyjater na hołdzie”.

M imo iż większość człon-
ków grupy to osoby zwią-
zane z KGW ale wszyscy 

inni zainteresowani taką ak-
tywną i twórczą formą spędza-
nia wolnego czasu będą również 
mile widziani. Chętnych prosi-
my o kontakt z panią Agniesz-
ką Strzyżewską z koła gospodyń 
lub z ośrodkiem kultury. Próby 
będą się odbywały w salce para-
fialnej w Paniówkach – oczywi-
ście zgodnie z aktualnymi zale-
ceniami epidemicznymi.

Do czasu całkowitego odmro-
żenia kultury i możliwości or-
ganizowania imprez artystycz-
nych – twórczość grupy będzie 
można śledzić w internecie – 
na stronie internetowej oraz na 
profilu FB Gminnego Ośrodka 
Kultury.� /-/

KONKURS PLASTYCZNY „KURA WIELKANOCNA” ROZSTRZYGNIĘTY...

O, kurczę, ależ piękne!
Zgodnie z  wielkanocną tradycją Gminny Ośrodek Kultury w  Gierałtowicach zorganizował konkurs plastyczny dla dzieci. 
Tegoroczny temat to „Kura Wielkanocna” – praca przestrzenna, rzeźba wykonana dowolną techniką. Twórcy, jak zawsze, 
nie zawiedli!...

LAUREACI KONKURSU:

I Kategoria (przedszkole)
Emilia Różańska (I miejsce)
Antoni Sekuła (II miejsce)
Miłosz Kujawa (III miejsce)
II kategoria (I-III klasy SP)
Maja Balcerak (I miejsce)
Patrycja Mitko i Tomasz Miara  
(II miejsce)
Zofia Giersz i Wiktoria Wołkowicz  
(III miejsce)
III kategoria (IV-VIII klasy SP)
Michelle Szeląg (I miejsce)
Magdalena Dryś i Magdalena 
Frydrych (II miejsce)
Julia Mansfeld (III miejsce)
Wyróżnienia:
Alysja Szymańska, Maja Hudziak, 
Aniela Liszka

Konkurs rozpisano na trzy 
kategorie wiekowe.

– Otrzymaliśmy od Was 
blisko 60 prac konkursowych 
– informują organizatorzy. – 
Komisja konkursowa oceniała 
pomysłowość, technikę i różno-
rodność oraz nowatorskie po-
mysły, nakład własnej pracy, es-
tetykę i staranność oraz ogólne 
wrażenie.

Jak ocenić to, co nie da się wy-
razić liczbowo, co nie jest wy-
mierne? Nie było łatwo.

– Po długich naradach jury 
wybrało zwycięskie prace w każ-
dej kategorii wiekowej – podaje 
GOK. Dla przypomnienia pra-
ce były oceniane w trzech ka-

tegoriach wiekowych – pierw-
sza dla przedszkolaków, druga 
klasy I–III SP, trzecia IV–VIII.

Jurorzy nie kryją swojego po-
dziwu dla talentu, pomysłowo-
ści i umiejętności twórców.

– Z przyjemnością oglądali-
śmy kreatywne pomysły mło-
dych uczestników – podkreśla-
ją. – Mamy nadzieję, że dzieci 
dalej będą rozwijać plastyczną 
twórczość.

Tradycją konkursu plastycz-
nego było uroczyste ogłosze-
nie laureatów podczas Kierma-
szu Wielkanocnego. Pandemia 
jednak wymogła na organiza-
torach zmianę formuły i rezy-
gnację z odświętnej oprawy. 

na obowiązujące obostrzenia, 
nie będzie też wystawy. Prace 
będzie można podziwiać onli-

Nagrody zostaną wręczone in-
dywidualnie, z zachowaniem 
reżimu sanitarnego. Ze względu 

ne – na naszej stronie interne-
towej: gok.gieraltowice.pl.

– Wszystkim uczestnikom 
dziękujemy za udział w kon-
kursie, a zwycięzcom gratulu-
jemy! – podsumowują świątecz-
ną zabawę organizatorzy.

/gok/
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PŁYWANIE

Gliwice 
16 marca pływacy Jedności 
(rocznik 2009) uczestniczy-
li w Lidze Klubów Śląskich, 
by już 18 i 19 marca ponownie 
stanąć do rywalizacji, tym ra-
zem na Międzywojewódzkich 
Drużynowych Mistrzostwach 
Młodzików 12-13 lat rozegra-
nych w Gliwicach.

Do czwórki naszych 12-lat-
ków dołączyło dwoje pływaków 
z rocznika 2008 i wspólnie zdo-
byli 12 medali. Najwięcej złotych, 
bo aż sześć! 

Medalowy dorobek uzupeł-
niły 2 krążki srebrne i 4 brązo-
we, co w klasyfikacji medalowej 

dało drużynie Jedności 3 miejsce 
wśród 26 klubów z województw 
śląskiego i opolskiego. 

Mistrzostwa rozegrano na 
krótkim basenie (25 m) gliwic-
kiego Olimpijczyka. Podopieczni 
trener Alicji Stachury błyszczeli 
tam zarówno w konkurencjach 
zespołowych jak i indywidu-
alnych. Szczególnie efektowne 
były zwycięstwa przyszowic-
kiej sztafety (r. 2009) na dystan-
sach 4x50 m stylami: dowolnym 
oraz zmiennym. Obie płynęły 
po złoto w tym samym skła-
dzie: Maja Cajza, Wojtek Boryś, 

Bartek Macha i Michał Sobel – 
zostawiając konkurencję dale-
ko w tyle. Po stronie spektaku-
larnych sukcesów należ zapisać 
również wyścig na 100 m stylem 
dowolnym chłopców z rocznika 
2009, w którym na podium sta-
nęli wyłącznie pływacy Jedno-
ści. Dodajmy, iż najlepszym za-
wodnikiem mistrzostw został 
Wojtek Boryś – zdobywca 4 zło-
tych medali w konkurencjach in-
dywidualnych (100 m st. dowol-
nym i motylkowym oraz 200 m 
st. grzbietowym i zmienny), co 
zapewniło mu zwycięstwo w in-
dywidualnej klasyfikacji meda-
lowej mistrzostw.

Srebrne medale zdobyli: Bar-
tek Macha – 100 m st. dowolnym 
oraz Piotr Żogała (rocznik 2008) 
na 200 m st. grzbietowym.

Brązowe: Michał Sobel na dy-
stansach 100 m stylami: dowol-
nym, motylkowym i klasycz-
nym oraz Bartek Macha na 100 
m st. grzbietowym. Wszyscy re-
prezentanci Jedności poprawili 
na tych zawodach swoje rekor-
dy życiowe.

Czwórka na medal
Czworo pływaków Jedności 
Przyszowice walczyło 16 mar-
ca na gliwickim Olimpijczyku 
w ramach Ligi Szkół i Klubów 
Śląskich rocznika 2009. Wszy-
scy zdobyli medale i poprawili 
rekordy życiowe!

Brązowy medal na 100 m sty-
lem dowolnym dziewcząt zdo-
była Maja Cajza, uzyskując czas 
1:08.24. Wynikiem tym poprawi-
ła rekord życiowy aż o 7.62 s (!)

Jeszcze lepiej spisali się chłop-
cy zdobywając po dwa medale. 
Bartek Macha (srebrne) w kon-
kurencji: 100 m stylem dowol-
nym oraz grzbietowym, Wojtek 
Boryś (srebrne) na 50 m st. mo-
tylkowym i 100 m st. zmiennym 
oraz Michał Sobel (brązowe) na 
100 m st. dowolnym i 50 m mo-
tylkowym. Należy podkreślić, że 
reprezentanci Jedności zdoby-
li na tych zawodach największą 
ilość medali w rywalizacji klubo-
wej – w sumie 7 krążków.

Arena Grand Prix Puchar Polski
W niedzielę, 28 lutego, w Ostrow-
cu Świętokrzyskim zakończyły 
się dwudniowe zawody z cyklu 
Arena Grand Prix Puchar Pol-
ski, w których krajowa czołówka 
walczyła o minima na Igrzyska 
Olimpijskie w Tokio. Wystarto-
wało w nich ponad 900 pływa-
ków ze 115 klubów, wśród nich 
troje reprezentantów Jedności 32 
Przyszowice: Maja Rączkowska 
(2007), Mateusz Konopko (2007) 
i dwukrotny mistrz Polski junio-
rów – Jakub Kalkan (2004).

Dla Jakuba zawody były oka-
zją do “przetarcia się” po po-
nad czteromiesięcznej przerwie 
w startach. I wykorzystał ją do-
brze osiągając wartościowy wy-
nik na 1500 m stylem dowolnym 
– 16:40.73 – co dało mu 6. miej-
sce we wspólnej klasyfikacji za-
wodników z roczników 2004 
i 2003. Na 400 m stylem dowol-
nym Kuba sklasyfikowany został 
na miejscu 13. z czasem: 4:14.50. 

 Także dla Mai i Mateusza były 
to wyjątkowe zawody, bo pierw-
sze tej rangi w ich karierze sporto-
wej. Były one zarazem pierwszym 
sprawdzianem formy przed zbli-
żającymi się mistrzostwami Pol-
ski juniorów 14-letnich (z rocz-

nika 2007). Oboje osiągnęli 
obiecujące rekordy życiowe. Maja 
w swoim najlepszym starcie zaję-
ła 7. miejsce w konkurencji 400 m 
st. dowolnym, z czasem 5:00.30, 
natomiast Mateusz w tej samej 
konkurencji został sklasyfikowa-
ny na miejscu 11. z czasem 4:46.17.   

Zimowe Mistrzostwa 
Wojewódzka Lubelskiego
Zawody rozegrano na długim ba-
senie Aqua Lublin, dwa tygodnie 
po zakończeniu Pucharu Polski. 
Trójka juniorów Jedności wystar-

towała w nich poza konkursem. 
Najlepiej spisał się  Jakub Kalkan, 
który dystans 1500 m stylem do-
wolnym pokonał w czasie 16:23.31, 
a więc o blisko 17,5 sekundy szyb-
ciej niż w Ostrowcu. Rezultat ten 
jest nowym rekordem życiowym 
Jakuba, lepszym od poprzednie-
go osiągnięcia o blisko 6 sekund.

jm. Foto: arch. Jedności

PIŁKA NOŻNA

J ako pierwsi do boju ruszyli 
piłkarze IV-ligowej Jedności 
32 Przyszowice. W sobotę, 13 

marca, pokonali w wyjazdowym 
spotkaniu Drzewiarza Jasienicę 
1:0. Bramkę na wagę zwycięstwa 
zdobył w 36 minucie Bartłomiej 
Maciejewski, wykorzystując po-
danie kapitana Jedności, Piotra 
Szołtyska.

 Następnego dnia po wyjazdo-
wej wygranej Jedności, na wła-
sną murawę wybiegła jedenastka 

Mecz w Paniówkach, podobnie jak i na innych stadionach, rozegrany 
został bez udziału publiczności. Brak wsparcia kibiców nie osłabił jednak 
woli zwycięstwa miejscowych piłkarzy (zielone stroje). Tempo pokonało 
rywali z Grzybowic 2:0.

Czy to już wiosna?
Piłkarze wiosenną rundę rozpoczęli 13 marca. Potem covid 
pokrzyżował rozgrywki. Sytuacja się więc skomplikowała. 
W grupie spadkowej klasy okręgowej (Bytom-Zabrze), 
w której występuje Gwiazda Chudów, nie odbyła się jeszcze 
pierwsza kolejka.

A-klasowego Tempa Paniówki, 
by walczyć o pierwsze wiosenne 
punkty z KS Zabrze-Grzybowi-
ce. Przypomnijmy, z zespołem 
tym Tempo przegrało pierwsze 
spotkanie w ramach A-klasy (8 
sierpnia, 2020 r.) 1:3. Rewanż się 
udał. Tempo gładko ograło ry-
wali 2:0. Gole zdobyli: Bolesław 
Pawlas (66 min.) i Mateusz Woź-
nica w 90 minucie spotkania. 

jm
Foto: Jerzy Miszczyk

Tabele: źródło: www.90minut.pl 

Pływacy kolekcjonują sukcesy
Nasi pływacy nie zwalniają tempa. Do bogatej kolekcji sukcesów i medali dołożyli kolejne. Jest się czym pochwalić...

Czwórka na medal.

Trening pływaka jest wyjątkowo ciężki i żmudny. Młodzicy Jedności 
(roczniki 2008 i 2009) nie boją się takiego wyzwania. Radość z uprawiania 
sportu, medale i osiągnięcia są nagrodą za liczne wyrzeczenia ...



JUDO. PUCHAR POLSKI

Ippon daje złoto!
 Efektowną wygraną przed czasem – przez ippon – zakończył finałową walkę o Puchar Polski Juniorów 
Młodszych w Judo Oliwier Nowok z Gierałtowic.

To był niezwykłej urody rzut! – rozpływali się w za-
chwytach oglądający wspaniały występ naszego re-
prezentanta. Czy rywala, Kamila Michnę z Czar-

nych Bytom, to pocieszyło – trudno powiedzieć...
Zawody rozegrano 13 marca w Piasecznie koło War-

szawy. Oliwier reprezentował w nich barwy AZS Gli-
wice, w kategorii wagowej do 55 kg. Stoczył 4 walki 
– wszystkie wygrał i cieszył się z kolejnego sukcesu 
(trudno nam zliczyć, którego...) w swojej karierze.

jm, foto: arch. zawodnika

BOKS OLIMPIJSKI. PUCHAR BRANDENBURGII

Gardzianka 
najlepsza
Izabela Rozkoszek (Garda Gierałtowice) 
uznana została za najlepszą zawodniczkę 
Międzynarodowego Turnieju Bokserskiego 
o Puchar Brandenburgii. 

Zawody odbył y  s ię 
w Blossin koło Berlina, 
w dniach 1-5 marca. Iza-

bela stoczyła trzy zwycię-
skie pojedynki w wadze do 
60 kg. W finale pokonała 3:0 
reprezentantkę Niemiec – 
Anie Manukyan.

– Start w Niemczech był 
ostatnim sprawdzianem 
przed Mistrzostwami Świa-
ta Juniorów i Juniorek, które 
odbędą się w Kielcach – po-
informował nas Adam Spie-
cha – trener Gardy i zara-
zem Kadry Polski Juniorek.

jm, foto: arch. Gardy

 BOKS. MISTRZOSTWA ŚLĄSKABOKS. ELIMINACJE DO OOM

Pewny awans 
Mileny
Aż trzy walki musiała stoczyć Milena Mandziej 
(Garda Gierałtowice), by uzyskać awans do 
Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży (OOM). 
Wszystkie wygrała, w tym dwie przed czasem.

Turniej eliminacyjny do OOM z udziałem pięściar-
ki Gardy odbył się w Ciechocinku (25-28 lutego). 
Milena rywalizowała w nim w wadze do 54 kg.

W pierwszej walce pokonała już w II rundzie przez 
RSC Natalię Berger z Olimpijczyka Ozorków. W dru-
giej również przed czasem (przez RSC w III rundzie) 
rozprawiła się z Gabrielę Sołtysik z Libiążskiej Aka-
demii Boksu.

Trzecią, decydującą o awansie wygrała jednogłośną 
decyzją sędziów 3-0, pokonując Julię Muchajer z Obry 
Zbąszyń. Tym samym Gardzianka zapewniła sobie 
udział w OOM, która w tym roku odbędzie się w Spale.

jm. Źródło i foto: Garda Gierałtowice 

MEDALIŚCI Z GARDY

Złote medale i tytuły mistrzów Śląska zdobyli: Nikodem 
Then (57 kg – kadet), Dawid Zarzeka (63 kg – kadet), 
Damian Hofman (64 kg – junior), Dawid Turek (57 kg – 
młodzieżowiec) i Tomasz Szala (63 kg – młodzieżowiec).
Srebrne medale i tytuły wicemistrzów Śląska: Patryk Zając  
(52 kg – junior) i Mateusz Wuzik (69 kg – młodzieżowiec).
Brązowe medale zdobyli: Tomasz Matula (66 kg – kadet), 
Szymon Jedziniak (70 kg – kadet), Igor Turek (75 kg – kadet), 
Jakub Judycki (56 kg – junior), Dawid Barzak (69 kg – junior), 
Oliwier Kurasz (81 kg – junior), Jakub Bubel (91 kg -  junior) 
i Wojciech Czarkowski (91 kg – młodzieżowiec).

Ósmy tytuł z rzędu!
Garda Gierałtowice ponownie została Drużynowym Mistrzem Śląska w Boksie Olimpijskim.  
Tym razem na mistrzostwach w Bielsku-Białej (5-7 marca), gdzie po tytuł sięgnęła po raz ósmy z rzędu! 
A to oznacza, iż zwycięska passa klubu z Gierałtowic trwa nieprzerwanie od roku 2014.

N a sukces drużynowy złożyły się indywidualne 
wyniki pięściarzy Gardy. W Bielsku ich łupem 
padło aż 15 medali – 5 złotych, 2 srebrne i 8 brą-

zowych. Wywalczyli je w stawce 160 bokserów, re-
prezentujących 27 klubów z województwa śląskiego. 
W gronie tym było wielu utytułowanych zawodników 
– wśród nich mistrzowie i medaliści mistrzostw Pol-
ski. Zawody rozegrane zostały w trzech grupach wie-
kowych – kadeci (15-16 lat), juniorzy (17-18) i młodzie-
żowcy (19-23). Natomiast patronat honorowy objął nad 
nimi prezydent Bielska-Białej, Jarosław Klimaszewski.

 – Mistrzostwa Śląska za nami. Chciałem serdecznie 
podziękować wszystkim zawodnikom KS Garda Gierał-
towice za czas, który poświęcili podczas przygotowań 
do tych zawodów! Za to że, wystartowali, walczyli jak 
najlepiej potrafią, za to, że zostawili na bielskim rin-
gu dużo zdrowia – mówi główny trener Gardy, Adam 
Spiecha. – Ci, którym nie udało się zdobyć medalu rów-
nież przyczynili się do ostatecznego wyniku w postaci 
Drużynowego Mistrzostwa Śląska dla naszego klubu!

Dodajmy, iż w przygotowaniach do zawodów uczest-
niczyli także pozostali członkowie sztabu szkolenio-
wego klubu z Gierałtowic: Piotr Zyzik, Grzegorz Mi-
kulski i Tomasz Otworowski. 

Wyjazd na mistrzostwa współfinansowany był z bu-
dżetu gminy Gierałtowice.

jm, foto: arch. Gardy


